
10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 



ÚSPORY Z REVIZÍ LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ 
EFEKT PRO PACIENTY A SYSTÉM 
 

PharmDr. Zdeněk Blahuta 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

2 

STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 



Jaké revize a s jakým cílem SÚKL provádí? 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

3 ÚSPORY V SYSTÉMU VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

 

Hloubkové revize Zkrácené revize 

Cíl:  
komplexní přehodnocení 
zaměnitelnosti, podmínek úhrady 
souladu s klinickou praxí, hodnocení 
nákladové efektivity 

Cíl:  
dosažení úspor (změnou cen nebo 
rozšířením konkurence po vstupu 
generik) nebo zajištění plně hrazeného 
přípravku 

1x za 5 let 
ad hoc z moci úřední nebo na žádost 
pojišťoven 

Délka správního řízení 75 dní Délka správního řízení 50 dní 



EFEKT PRO PACIENTY 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

4 EFEKT PRO PACIENTY 

 



Uspořené prostředky „nemizí“, ale zůstávají v systému 
veřejného zdravotního pojištění: 

 
 Úhrada léčby pro více pacientů 

Může být léčeno více pacientů s daným onemocněním 

 

 Úhrada léčby velmi vzácných či závažných onemocnění 
Mohou být léčeni i pacienti s velmi závažnými či vzácnými 
onemocněními, jejichž léčba je vysoce nákladná 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

5 EFEKT PRO PACIENTY 

 



Úspora v systému veřejného zdravotního pojištění nevylučuje 
úsporu pacientů! 

 
 Dle dlouhodobých zkušeností MZ a SÚKL i v případě snížení úhrady 

nedochází k výraznému zvyšování doplatků, často zůstávají zachovány 
původní doplatky 
Výrobci, distributoři a lékárny zpravidla nevyužívají stanovenou 
maximální cenu a maximální obchodní přirážku  dopad na pacienty je 
buď žádný nebo minimální 

 

 I při snížení maximální ceny a úhrady často zůstává doplatek pacienta 
stejný, příp. zůstává v dané skupině lék(y) bez doplatku 
 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

6 EFEKT PRO PACIENTY 

 



„Alergikům se prodraží léky“ (Hospodářské noviny, 5. 6. 2015) – 
aneb jak je veřejnost uváděna v omyl (později přebrala  
i další média) 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

7 EFEKT PRO PACIENTY 

 



Jaká je skutečnost: Revize skupiny „antihistaminika“ 

 

 Zkrácená revize rozhodnuta v květnu 2015 – úhrada snížena 
od července 2015 

Odhadovaná úspora systému 224 mil. Kč ročně, přesto 
zajištěna plná úhrada alespoň jednoho přípravku 

K září 2015: plně hrazeno 15 přípravků, 7 dalších s 
doplatkem do 1 Kč (adaptace trhu na výsledky revize) 
 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

8 EFEKT PRO PACIENTY 

 



Dopad revizí – dostupnost pro pacienty 

– Hloubková revize chlorambucil, p. o. (cytostatikum) 

– Hloubková revize cholrambucil, i. v. (cytostatikum) 

– Hloubková revize merkaptopurin, p. o. (léčba novotvarů) 

 

Po navýšení maximální ceny v ČR ve veřejném zájmu došlo  
k navýšení úhrady se souhlasem zdravotních pojišťoven  
zajištěna plná úhrada esenciálních léčiv 
 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

9 EFEKT PRO PACIENTY 

 



ÚSPORY Z REVIZÍ V ROCE 2015 
PRO SYSTÉM VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

10 ÚSPORY V SYSTÉMU VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

 



HLOUBKOVÉ REVIZE 

 

– V roce 2015 zahájeno 141 správních řízení 

– Příklady revidovaných skupin: fenytoin (epilepsie), retigabin 
(epilepsie), permethrin (antiparazitika) 

 

– Dopad (úspora) hloubkových revizí rozhodnutých celkem 
967 mil. Kč 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

11 ÚSPORY V SYSTÉMU VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

 



ZKRÁCENÉ REVIZE 

 
Ve 2015 zahájeno 14 zkrácených revizí: 
– 8 za účelem dosažení úspor (žádost pojišťovny) 

– 5 za účelem dosažení úspor po vstupu generika (ex offo) 

– 1 za účelem dosažení úspor po uzavření DNC (ef offo) 

 

– Příklady revidovaných skupin: antihypertenziva, blokátory kalciových 
kanálů; peniciliny s úzkým spektrem; metformin; antihistaminika 
nesedativní 

 

– Odhadovaný dopad (úspora) celkem 828 960 941 Kč 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

12 ÚSPORY V SYSTÉMU VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

 



Děkuji za pozornost 

STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 

Šrobárova 48, 100 41 Praha 10 

tel.: +420 272 185 111 

fax: +420 271 732 377 

e-mail: posta@sukl.cz 

10.9.2015 © 2012  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 


